UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

De annis gratie vltra trienniu[m] no[n] extendendis. Et q[uod] obseruetur
co[n]stitutio Suscepti regiminis. p[er] Jo. xxij. edita.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

De annis gratie ultra triennium non extendendis. Et quod observetur constitutio Suscepti regiminis. p. Jo. xxij. edita.

Alramus dei gratia. etc. Dilecti sibi abbatibus. etc. Quoniam malorum ratione ceca cupiditas cecitatis sibi nomen proprium adoptavit. quod dum suo ardore auerendo diffundit nec in se nec in alijs videtur quod indiget recte iudicio rationis sed solum ambit. quo suo appetitui quousque insatiabili satisfiat. Ex hac autem sitienti radice per solertem indagacionem In visitatione nonnullarum ecclesiarum nostrarum civitatis et diocesis tam per nos quam per nos in hac parte commissarios nuper facta cognovimus processisse quod fructus beneficiorum vacantium in eis de quibus ad certos annos de consuetudine vel statuto competentes ecclesie vel defuncto. ipsis sic totaliter applicantur quod in locum defuncti eiusdem annis durantibus nullus substituitur qui serviat ecclesie in divinis propter quod ipse ecclesie debito ministrorum obsequio preteritum ut sepulchra contingit plurimum beneficiorum vacantibus currantibus. non absque grandi cultus detrimento divini et fundatores locorum suis votis et pie institutionis proposito defraudant. in tantum etiam a quibusdam ecclesijs in numero annorum excedit quod quod huiusmodi beneficia canonice obtinent et ad quos alias fructus ipsorum de iure pertinere deberent spem abiecerunt huiusmodi fructus consequendi. et contra clericalem status decenciam necitate cogente virgenter se negocijs secularibus immiscere. et in foro quos potius decet in vinea domini conversari. Quedam etiam ecclesie non contente in suis excessibus in premissis abusus adhibuerunt. quo coincidentibus eiusdem beneficii antequam ipsum obtinentes fructus percipiant ex eodem pluribus vacantibus ex ultima vacatione sibi completum annorum numerum debere hactenus observaverunt. licet etiam de prime vacationis tempore vno distaret die excepto omnium annorum curricula effluxissent. propter quod ex premissis videlicet dicimus unum et idem beneficium suo minister

Walrami

rio in talibus ecclesijs decem vel octo annis et amplius destitutum. Preter nonnullas ecclesie de facto observant licet nulla super eo scripta consuetudine vel alia causa rationabili teneant quod ubi via permutationis alius quos ad eorum transferant ecclesiam sibi per beneficium fructus cedere debeat sic transferri. etiam si beneficium ad quod transferret subiaceret expectantijs antedictis. quod et vtriusque in nostre auctoris per quam plene et libere vnum transferretur in locum transferret alteri per iudicium. In modo divini cultus detrimentum et per permutationis negocium. cum hoc agatur ut quod transferretur ibi se valeat vtiliter exercere dinoscatur redundare. Insuper ipsas ecclesias in observacione institutionis Suscepti regiminis. per se. re. Jo. papa. xxij. edita quibus permissis in parte salubriter duxerat providendum non solum desides. sed eadem quam plurimum quibusdam confectis coloribus excessisse innumerum. eo quod asserunt se hinc consuetudinem in dicta constitucione vtriusque reprobata. per quam receptos ad beneficia ipsorum ecclesie post iuramentum ab eisdem prestitum de suis consuetudinibus observandis. ac iuramento huiusmodi astrungant ad non vtenendum. imo renunciantium ipsi constitucioni. licet et hoc ipsum non teneat. simplices alliciunt et inducunt volentibus etiam ea vti ita graves se reddunt quod a suo conamine indirecte cognoscunt penitus abstinere. Et his suis abusionibus ut valeant quiescere immorari et sic fructus dictis annis cedentes suis communi bus quos capitulares attulunt usurpare. quos divites et christiani patrimonio dilatos per luxuriam vicia sub colore quod ecclesiarum utilitatibus reservent. quia pauperibus communibus et illos quod plus ab ecclesia receperunt. deberent potius procurari. suis pauperibus vtilibus ibursari. et sic in eis pauperes defraudare. quod aliquid per ecclesiastico stipendio clericali titulo acquirere se ipsos et animaverunt patrie sue sunt exules et de divitibus facti pauperes quotidie exprimitur eorum observantijs ascribunt et consuetudinibus licet nulla prescriptio iuncta quod fructus suos

MISLORUM SCIPIONIS
STATUTA WALRAMI

bñficioꝝ dicto tpe expectātes licet alias
sint habiles ad capitulū et capitulares
tractat' ipi' nec vocari debeāt nec ad/
mitti ad q̄ rōne canonice et si nullaz actu
p̄bēdā inibi obtinerēt. de iure deberent
alias euocari. Nos igit' ex suscepti cura
regimini de agro nobis cōmissio dictaz
abusionū tribulos. ne suis plātatiōibus
iualeāt. et ex tpe licere credat' qd̄ ē rōne
p̄hibiti extirpare fundit' sitietes. Vobis
districte p̄cipim' et mādam'. q̄ten'
dictā cōstitutionem Suscepti in oī sui
forma diligēt' obseruetis et oī studio ca
uzatis ne p̄as cōdīciles et expressas in
eadē cā formidabiles icurratis. Prohi
bem' etiā ne aliqd̄ p̄ vos vel aliū. clā v'
palā directe vel indirecte quis ad h' q̄si
to colore ad renūciādū ipi' p̄stōnis bñ/
ficio. v' nō vtēdū eadē iducatis. vel in
duci quōlibz p̄curetis. sed volentes ea
vti quēlibz libere sine offendiculo p̄mie
tatis. nec p̄ hoc eidem graues in aliq̄
vos reddatis. Alioqn̄ i oēs et singulos
p̄riū faciētes v' fieri p̄curātes sex duos
monitiōe p̄missa ex cōdicatiōis sūiaz feri
mus in his scriptis. Itē q̄ causas rōna
biles cessāe repim'. imo vt p̄fert' h̄gere
in abusuz q̄ tot' ānis sicut aliq̄ eccleie sibi
p̄petere p̄dēt bñficiati bñficioꝝ suoz
fruct' debeāt expectare. Nos i hac p̄e
slias ecclesias ad vniūformitatez cū n̄ra
ecclesia cathedrali et nōnullis alijs ecc/
clesijs q̄ suis antiq̄s obseruātijs nitunt'
sic vt nec expectātib' nimis graue. nec
ipi' ecclesijs nec defūctis nūmū p̄iudi/
ciale reddat' reducere volum'. Statuē
tes vt nulla ecclesia n̄raz citatis et dio
ces' sibi ex defūcto vltra triēniū fruct'
bñficioꝝ ipi' ecclesie vacatū v' i antea
vacaturoꝝ etiāsi durātibz expectātijs
vacēt pluries successue de cetero vēdi
cent vel vsurpēt. Sz vlteriorib' expe/
ctātijs et bienarij. qd̄ tā cessante cā rōna
bili q̄ p̄suetudie legitie p̄scripta. de sed
solū sibi qd̄ā ecclesie. factis p̄mutatiōib'
vēdicatū penit' abrogatis. Ecclesie q̄

nō paucioribus gaudent annis pro se et
defūctis triennio sint cōtente. Sic q̄
vbi defūct' min' nō h̄z biēnio et eccle
sia min' āno. ipe defūct' biēnio et ecclesia
gaudeat solo āno. Si hō min' tūc q̄libz
suis vta' obseruātijs. Sic tñ q̄ triēnij
curricula in dictis expectātijs nō trāscē
dant. dicto at' durāte triennio i locū de/
fūcti ne ecclesia debito mīstroꝝ obseq̄o
defraudet' in casu vbi obtinēs bñficiuz
dicta cōstōne Suscepti nō vteretur sua
spōte de fructib' ipi' bñficij minister ad
debitū ecclesie futiū ipēdēdū idone'
ordiet'. Volum' etiā q̄ interiz obtinēs
bñficiū dūmō alias sit habilis vocē har
beat in caplo et sicut ali' vocē h̄ns ad/
mittat' ad caplm et vocet' sibi q̄ q̄tidāe
distributiōes vt alijs si dīnis affuēt tri/
buāt. Que nō solū ad bñficia vacatura.
h̄ et q̄ vacatū antea. q̄z tñ expectantie
adhuc p̄dēt vt sil' iūcti āni p̄teriti et fu/
turi sub triennio limitēt' et postq̄ lapsū
fuerit triēniū vel i tā lapsuz est triēniū
oīno expectātie sint extincte extēdi voi
lum' et mādam'. nō obstātib' p̄rijs p̄sue
tudinib' indulgentijs vel statutis n̄ris
vel p̄decessoz n̄roz vel ipaz ecclesiarū
q̄cūq̄ n̄ra vel p̄decessoz n̄roz cōfirma/
tiōe vallatis. q̄s et q̄ q̄ cause eoz cessāt
et ea h̄gere in abusuz vt p̄dicat' cogno/
uim' virib' p̄ p̄ntes penit' vacuamus.
Datū Bule. Anno dñi. M. ccc. xxxviiij.
in crastino beati Michaelis.